Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 535/2023

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, REQUER
QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-
cipal de São Mateus, a seguinte providência:

VIABILIZAR ESTUDO PARA A IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO (UPA) 24 HORAS, NO BAIRRO GURIRI  .

JUSTIFICATIVA:

Guriri tem se destacado por ser um dos bairros mais populosos de
São Mateus, estudos relataram que  “o bairro Guriri é composto por aproximadamente
40 mil habitantes”. Além disso é um importante ponto turístico do nosso município, loca-
lizado a 12 quilômetros da sede, o que dificulta a prestação de socorro aos moradores e
turistas nos casos de urgência e emergência.

Diante disso, o atendimento desta solicitação é indispensável para
evitar transtornos às pessoas que necessitam de atendimento médico após o horário de fe-
chamento da Unidade Básica de Saúde.

Portanto contamos com o apoio dos Nobres Edis para aprovação
desta indicação e aguardamos o acolhimento do Chefe do Poder Executivo que envide es-
forços para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 16 de outubro de 2023.

PRETA DO NASCIMENTO
Vereadora

	Indicação nº 535/2023